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Abstract

Smoking has become popular among women mainly since the 1920s Lucky Strike "Reach for a

Lucky instead of a sweet" campaign promoting cigarettes as a symbol of liberated, healthy and

attractive woman. During the following decades, all cigarette brands used similar advertising

strategies for attracting their customers, very often using celebrities in their advertisements and

employing slogans describing cigarette smoking as a symbol of attractiveness, sex-appeal,

success and even fitness and healthiness. Since the 1970s anti-smoking initiatives became

successful in many countries all over the world leading to laws restricting the advertising of

cigarettes on television, radio and in some cases even in printed magazines, newspapers and on

billboards. Since 1990s many countries required to display a health warning on cigarette

advertisements and adopted further laws restricting tobacco advertising and cigarette smoking

itself. But despite this broad and robust anti-smoking campaigns, it seems that in the fashion

industry, there is still a strong bias for depicting models while smoking cigarettes. The aim of the

thesis is thus to analyze the work of three famous fashion photographers (Helmut Newton,

Edward Steichen, Keith Trumbo), decipher meanings of cigarette smoking models in their

photographs (fetishism, the liberation of women etc.), and trace, how (if at all) they have

reflected anti-smoking campaigns. Photographs for the analysis will be selected mainly from the

Vogue Archive.

Abstrakt

Kouření cigaret se stalo populární mezi ženami zejména od konce druhého desetiletí 20. století, a

to díky kampani Lucky Strike, která propagovala cigarety jakožto symbol svobodné, zdravé a

atraktivní ženy. V průběhu dalších let používaly tuto reklamní strategii i ostatní značky snažící se

oslovit nové zákaznice, přičemž velmi často využívaly ve svých kampaních celebrity a pracovaly

se slogany, jež popisovaly kouření cigaret jako symbol atraktivnosti, úspěchu, dobré tělesné

kondice a zdraví. Od sedmdesátých let 20. století se začínaly objevovat antikuřácké kampaně, jež

postupně vedly k přijetí zákonů omezujících reklamu na tabákové výrobky v televizi, rozhlasu a

v některých případech dokonce i v tisku a na billboardech. Od devadesátých let 20. století pak

začalo být v mnoha zemích požadováno uvádět na obalech tabákových produktů varování před

jeho škodlivostí. I přes tyto stále výraznější antikuřácké zákony se však zdá, že módní průmysl

stále využívá modelek s cigaretou na stránkách módních a lifestylových časopisů. Cílem této

práce je popsat dílo vybraných módních fotografů (Helmut Newton, Edward Steichen, Keith

Trumbo), analyzovat významy, které nesou na jejich fotografiích modelky s cigaretou

(fetišismus, emancipace apod.) a sledovat, zda (a pokud vůbec) nachází antikuřácké kampaně

odezvu v módní fotografii. Analyzované fotografie jsou vybrány z archivu časopisu Vogue.

Introduction

Smoking has become popular among women mainly since the 1920s. During the following

decades, all cigarette brands have capitalized their advertisements on the fashion industry in

order to market their products toward women. Most notably, Lucky-Strike’s campaign "Reach

for a Lucky instead of a sweet", promotes cigarettes as a symbol of liberated, healthy and

attractive woman. Such aspects are reflected through Lucky-Strike’s cigarette pack with different

kinds of colors and flavors; the more fashionable the cigarette packs and advertisements for

women-the more sales Lucky Strike are able to gain. As a result, models, creative directors,

fashion designers, artists, and many other influential people in the fashion industry were

involved with the emergence of cigarette culture. It was very often to use gorgeous celebrities in

their advertisements and employing slogans describing cigarette smoking as a symbol of

attractiveness, sex-appeal, success, fitness and healthiness. The 1920s showcases the fashionable

yet audacious woman emerge in cigarette advertisement, while the 1930s shines an elegant

attractiveness, manifest a sense of luxurious dynamic. The Great Depression was a great example

in demonstrating how cigarette “positivity” impacted everyday women’s societal status. Equality

comes in a huge role with cigarette. Woman was not well dressed, lacked fashionable items such

as jewels, and societal status is lower than men. By smoking the brand of cigarette advertised in

front of family and friends, one woman can perceive herself embracing a sense of luxurious

presentiment and a heightened level of societal status. Such atmosphere is even stronger for

women in the fashion world, where smoking is seemed to be obliged to undertake. Fashion

trends change, but the initiative of tobacco companies to use and manipulate women through

these trends has not changed. As the cigarette culture is matured all over the fashion industry,

cigarettes themselves are longer and narrower than average cigarettes that men smokes. This

adoption of slim cigarette is a clear reference to a woman s figure. A slim, slender figure is often

presented as more desirable by women in fashion magazines and models in the fashion industry.

Such idea portrays a subliminal, indirect message that slim cigarettes will result in its smokers

obtaining or maintaining a slim figure. Whatever the case is, tobacco companies know that if a

woman sees a model in an advertisement who think of or regard in charismatic, she will want to

imitate her.

Since the 1970s anti-smoking initiatives became successful in many countries all over the

world leading to laws restricting the advertising of cigarettes on television, radio and in some

cases even in printed magazines, newspapers and on billboards. Since 1990s many countries

required to display a health warning on cigarette advertisements and adopted further laws

restricting tobacco advertising and cigarette smoking itself. But despite this broad and robust

anti-smoking campaigns, it seems that in the fashion industry, there is still a strong bias for

depicting models while smoking cigarettes. Nowadays, while smoking cigarette might not be a

mainstream activity that the general public will participate in, in the fashion industry smoking

creates a sense of rebellious and independence for women. The aim of the thesis is thus to

analyze the work of three famous fashion photographers (Helmut Newton, Edward Jean

Steichen, and Keith Trumbo), decipher meanings of cigarette smoking models in their

photographs (fetishism, the liberation of women etc.), and trace, how they have reflected the

perception of smoking at the moment. Photographs for the analysis will be selected mainly from

the Vogue Archive1.

1 “Vogue Archive,” Vogue - Condé Nast, accessed from http://archive.vogue.com/home/

Photographers and smoking models

Smoking was popularized after the First World War around the 1920s. However, the majority of

the smokers (consumers) were man. To expand the business, American Tobacco Company take

into employment of Edward Bernays to do the public relations for promoting cigarettes. Edward

Bernays started making the propaganda posters in the New York City before the Easter Day

Parade2. On the propaganda there were woman smoking publicly and he told the press to expect

that [women suffragists would light up “torches of freedom” during the parade to show they

were equal to men]. Since smoking has always been men’s activities and woman were not

expected to be smoking. Propaganda has always been a negative form of sending out an

information but Edward Bernays used it as a successful promotion for the American Tobacco

Company. And on the day of the Parade, there are woman smoking to express their feminism

beliefs in front of a great number of people. Instead of proving to themselves but also spreading

the message to the rest of the woman compatriots out there in the city as a way of supporting

each other. As a matter of fact, this became a huge success and there were woman smoking

publicly during the parade of that year.

2 Gunderman R., “The manipulation of the American mind: Edward Bernays and the birth of public relations,” The
Conversation, last accessed April 1, 2019, from http://theconversation.com/the-manipulation-of-the-american-mind-
edward-bernays-and-the-birth-of-public-relations-44393

In this photograph (Figure 1), this woman is joining the parade with her dog on the leash

in the left hand as her right hand was holding a cigarette. Unlike other female members who

attended to this parade along with their partner or friends, this particular women holds on to her

cigarette and demonstrates her psychosocial needs which implicates her own camaraderie, self-

confidence, freedom, and independence.

Helmut Newton

Helmut Newton was born in Berlin, Germany, and had a great interest and involvement with

photography at the age of 163. His first photographical work was presented at Singapore in 1938

and humbly became one of the most influential fashion photographer in Europe by 1946. Many

photographers and individuals considered him as “controversial photographer...one of the most

3 “ARTIST Helmut Newton,” International Center of Photography, last accessed April 2, 2019, from
https://www.icp.org/browse/archive/constituents/helmut-newton?all/all/all/all/0

Figure 1, Edward Bernay’s Torches Freedom, 1928,
https://kitchendecor.club/files/edward-bernays-torches-freedom.html

powerful and influential photographers of the past century4.” He was made well-known by the

whole fashion industry as a German-Australian photographer that mainly focused on black and

white photographs when many of his artistic works were presented in famous fashion and

lifestyle publication: Vogue.

ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss

ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss

In 1975, Helmut Newton photographed for the Fashion Brand Yves Saint Laurent, as this

photograph (Figure 2) was presented in one of the Vogue Archive. In this particular photograph,

the model is styled into the slick back hair, and move on to her face She doesn’t show any

particular strong emotion on her face and physical stands, instead she displays a very solemn and


[…]


introduced cigarettes to woman with the promising campaign saying directly that cigarettes

would help a woman losing weight and we can find many advertisement since the 1930s

promoting cigarettes as a weight loss method. Despite the lack of scientific research upon the

issue whether cigarette can have a statistical significance in determining weight loss, tobacco

companies used the imagery of cigarette as a method to promote such effects.

14 Greaves L. (2015), "The Meanings of Smoking to Women and Their Implications for Cessation," International
Journal of Environmental Research and Public Health, lase accessed April 27, 2019, from
https://pdfs.semanticscholar.org/67a8/57cc57f64853f5880d086e668e0727e1ba9b.pdf

Figure 12, Lucky Strike ad, 1930,
https://www.flickr.com/photos/behindthesmoke/6051385300/in/set-

72157627326842577

In the most well-known advertisement for promoting the idea to women consumers or

future potential consumers that smoking can get you into a better shape or lose weight instead of

doing physical exercises. In this advertisement by the Tobacco company named Lucky Strike

(Figure 12), it is a very straight forward advertisement. The main subject was portrayed into a

slim looking woman that is standing on a diving board. She looked content and confident with

what she was doing and the full body swimsuit perfectly portrayed her curves, her slender long

arms were learning forward and this position gave her a better proportion. The bare arms and the

bare legs resonated with each other witch left the impression of a healthy, adult woman. On the

contrary, there is a shadow behind the healthy looking woman. They looked similar even though

the shadow is close to being completely dark without details . This shadow portrayed this lady in

the obese version of her. The shadow was wearing the same swimsuit, same swimming hat but

also double the size from the original subject. Her limbs were just so obviously went to

overweight and with the heavy arms leaning forward just like the previous subject, it brings the

empathy that the woman couldn’t balance herself on the diving platform and if it was real, this

shadows might have just pushed the healthy looking woman down. On the right side of the two

drawings there was a Lucky Strike cigarette packet with eye catching red background and black

font written in “Lucky Strike”. And on the top of the packet there were a few white cigarettes

with filters popping out and it gives the very suggestive to the viewers that cigarettes made by

Lucky Strike is the “savior” for the ones especially females who desire to lose weight without

much effort. On the top of the poster, there were red colored fonts in large sized capitals saying

“IS THIS YOU FIVE YEARS FROM NOW? When tempted to over-indulge. Reach for a Lucky

instead.” This sentence is literally telling their women smokers or female potential consumers

about their biggest fear and finding a much easier solution for the group. Even when a woman

married a good man due to her outstanding features. She still would have to keep herself in the

best form to maintain the beauty, or just made it last longer. One of the biggest fear for women

would be getting fat and this catch phrase for women already directly implied that smoking

would help them keep in shape or they would lose weight due to smoking. By having a

advertisement like this, the consumers of Lucky Strike would just grow much faster due to the

society who formed an ideal body shape for women which became the entrance to get a good

man that could provide his woman a wealthy life. and at the bottom of the poster there were big

black fonts written in “It’s toasted”. In this case, we can tell that this sentence actually has two

meanings. The denotation would be the tobacco was really toasted for the flavor and the

connotation would be the subject from the poster would be tanned as a way of showing the

healthy skin and secretly implant this idea to women viewers that smoking bring good to their

own health. Especially below the “It’s toasted.” it mentioned that the cigarettes had throat

protection and against irritation and coughs which it acted out as assurance who had doubts

about the cigarette would bring anything bad to they health. And smoking slowly evolved into

the society as a weight losing method and it having a cigarette in the hand make a woman

“healthier”.

As a result, in the photographed taken by Keith Trumbo, the woman was extremely thin

and was holding the cigarette. Instead of analyzing the photograph by itself, by combining the

history of the promotions and advertisements carried out by the Tobacco Companies. A model

smoking in the picture makes the model much slimmer than just the model alone. This method

was extremely popular in the 1970s to adding more message in the photograph and also another

way of advertisement for the Tobacco company, in to luring the audience feeling or imaging that

they were the subject of the artistic photograph and smoking a cigarette would make them not

only slim but also emphasized the charismatic personality that it can potentially present.

Conclusion

The relationship between cigarettes, women, and the fashion industry were complicated back in

the 20th century. Despair, disparity between the sexes, economics, confidence, sexuality,

traditional gender representations were factors that the tobacco industry exploited and weaved

into a tapestry of woman as new source of income, woman as a consumer base, woman as an

untapped market. In turn, the newly created image of a smoking woman became a cultural

phenomenon and found its way into the fashion industry. Photographs presented here by Helmut

Newton, Edward Jean Steichen and Keith Trumbo demonstrate the interwoven correlations

between financial hunger and artistic expression in the remarkable era of the 20th century. First,

Helmut Newton displayed impacts of cigarette use among women in the 20th century of the

western civilization with the huge expansion of consumerism. In a consumerism-based culture, a

society in which women were fighting for societal gains and economic independence became

fertile ground for artistic expression. In time, cigarettes had taken part in fulfilling women’s

psychosocial needs. Newtown was able to show the effects of cigarette onto women hinting the

collision of male masculinity and female femininity. Second, Edward Jean Steichen was shown

to depict the lack of freedom and the restrictive nature of women’s fashion at the time and the

further lack of freedom that was women’s access to employment in the 20th century. Steichen

conveyed in his photographs a message that the effectuation of cigarette had the power to create

an escape for women to perceive a sense of contentment. Third, Horst P. Horst, in his

photographs of the Gabrielle Coco Chanel, exhibited how cigarette began to influence the

fashion industry. Smoking fit nicely into the written account of such case that women smoking

portrayed the resemblance of the greater women. Last but not least, Keith Tumbo’s photographs

make the public view that women were exceptionally skinny with the contrast of cigarettes. He

was able to incorporate and contrast the history of the promotions and advertisements of

cigarettes to the health aspect of women who smoked cigarette; promoting the artistic values that

cigarette brings to women fashion.
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