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Author of thesis: Hanlu Gong
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Assessment of the primary advisor £ Assessment of the opponent ■

Author of the assessment (first name, last name, workplace):

Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................C
Relative completeness of the literature used for the selected topic............................D
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................D
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters and theirs
proportionality……………………………………………………………………….C
Language and stylistic level of the thesis......................................................................
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................C
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................C
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........D

Overall evaluation of the thesis...................................................................................C

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Hanlu Gong chose smoking in fashion hptogrpahy as the subeject matter of her thesis.
She focused on several examples from Helmut Newton, Edward Steichen and Keith
Trumbo.

Examples are definitely interesting and relevant but there is no clear key as to why the
author selected these and not others. Similarly, she omits any discussion of the
method or systematic perspective she could adopted.

Some of her comments are very relevant and vivid, and definitely quite extensive (at
times the description tends to be even too obvious), but I lack more systematic or
theoretical approach.

Even when she deals with highly relevant, charged or political issues, what lacks is at
least some theoretical basis or even reference in order to support some of the rather
subjective perceptions. The bibliography is almost exclusively based on internet
sources.

As much as I can be sympathetic with charged and emotional description it cannot
supplement critical and theory backed analysis. What is especially surprising is total
absence of any sort of feminism (although Hanlu Gong often addresses issues
connected to female emancipation).

Nonetheless I have to admit the text generates significant understanding of female
situation and history of photography and presents major advancement from the point
where I consulted with Hanlu at the beginning.

Therefore I recommend the thesis for defense with evaluation C.

Questions:

How would you relate your research to feminism, particularly to different waves of
feminism?

Please, add some theoretical approach / comparison / referential framework (If you
struggle to find any, see for instance Roland Barthes “Rhetoric of the Image”, Laura
Mulvey “male gaze”, or Judith Butler).
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